EDITAL DC/BP 40/2024

ABRE INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE
ESTUDANTES PARA O PROJETO SAÚDE E
BEM-ESTAR DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

A Diretora do Câmpus Bragança Paulista
Universidade São Francisco – USF, no uso de
suas atribuições, baixa o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam abertas as inscrições para o Programa de Extensão Saúde e Comunidade da

Universidade São Francisco – USF, Câmpus Bragança Paulista.

§ 1.º Serão disponibilizadas 9 (nove) vagas para participação no Projeto Saúde e Bem-Estar.

§ 2.º Poderão se inscrever nos programas de extensão os estudantes matriculados a partir do 4.º

semestre nos cursos de Biomedicina, Educação Física, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia,

Medicina, Nutrição, Odontologia e Psicologia, e alunos matriculados a partir do 6.º semestre do

curso de Fisioterapia, da Universidade São Francisco – USF, Câmpus Bragança Paulista.

§ 3.º As inscrições deverão ser realizadas no período de 16 de dezembro de 2024 a 21 de fevereiro

de 2025 pelo link: https://forms.gle/WzuDampdCeEpVepSA

§ 4.º O estudante selecionado deverá cumprir de 1 a 3 horas semanais de dedicação, de acordo

com as datas e horários a serem estabelecidos (Anexo), na Unidade Escola Hélio Bacci, situada à

Rua. Nello Bacci, 960, bairro do Tanque, na cidade de Atibaia - SP, devendo ter frequência mínima

de 75% para obtenção do certificado.

Art. 2.º A seleção dos estudantes será realizada no período de 24 a 26 de fevereiro de 2025 por

meio da análise do formulário de inscrição.

Parágrafo único. Se não houver lista de espera ou interesse dos estudantes pré-selecionados, um

novo edital poderá ser aberto para preenchimento das vagas.

Art. 3.º O resultado do processo seletivo será divulgado entre os dias 27 e 28 de fevereiro de

2025.

Parágrafo único. O projeto de extensão terá início no dia 6 de março de 2025 e término previsto

para o dia 20 de junho de 2025.

https://forms.gle/YhYqjHk7rUQvLi8y5

Art. 4.º Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Curso.

Art. 5.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 16 de dezembro de 2024.

Patricia Teixeira Costa
Diretora de Câmpus - Bragança Paulista

Anexo ao Edital DC/BP 40/2024

ANEXO

PROJETO SAÚDE E COMUNIDADE “UNIDADE SAÚDE ESCOLA HÉLIO BACCI”

Coordenação Geral: Daniela Badari

Atuação dos Estudantes: as atividades acontecerão presencialmente na Unidade Escola Hélio

Bacci, na cidade de Atibaia.

Objetivo: O projeto busca esclarecer dúvidas e levar a ciência de forma mais próxima à
comunidade, a respeito da importância da vacinação. Realizar campanhas de informação, através
de campanhas educativas que desmistificam informações falsas e promovam a ciência de maneira
acessível e clara; Desenvolver parcerias com influenciadores e líderes comunitários, utilizando
figuras públicas e líderes locais para disseminar mensagens positivas sobre a vacinação,
especialmente áreas mais vulneráveis; Trabalhar a estratégia Fact-cheking sobre vacinação. “Confie
em quem sabe”, combater ativamente a disseminação de fake news; Interagir, levar informações
científicas de forma didática e lúdica para troca de experiências com os usuários; Ampliar o
conhecimento, tanto dos extensionistas quanto da população usuária, sobre os aspectos que
envolvem a promoção da saúde, prevenção de doenças e educação em saúde; Contribuir para o
aumento da cobertura vacinal, estimulando a comunidade a vacinar-se, promovendo maior
qualidade de vida, por meio das ações de educação em saúde.

1. PROJETO “AMAR, IMUNIZAR E NÃO VACILAR”

Competências a serem atingidas / ações
realizadas

Vaga: Curso / Período Docente
responsável

Dia e Horário
da ação

Ações de promoção, prevenção e educação
em saúde a partir do conhecimento do
território e fragilidades da população
adscrita, visando identificar, avaliar e
aumentar a adesão da população à
vacinação de rotina e campanhas
estabelecidas, combatendo a hesitação
vacinal.

5 vagas para
estudantes dos cursos
(Biomedicina,
Educação Física,
Enfermagem,
Farmácia, Fisioterapia,
Medicina, Nutrição,
Odontologia e
Psicologia), que
estejam cursando a
partir do 4.ºsemestre e
que tenham sido
aprovados no
componente curricular
de Saúde Pública.

Prof.ª Daniela
Badari

Prof.ª Patricia

Alves

Quarta-feira:
13h às 16h

2. PROJETO "SALA DE DESCOMPRESSÃO PARA COLABORADORES DA UNIDADE

SAÚDE ESCOLA HÉLIO BACCI"

Competências a serem atingidas / ações
realizadas

Vaga: Curso / Período Docente
responsável

Dia e Horário
da ação

Proporcionar bases teóricas e experiências
práticas de alunos na utilização de Práticas
Complementares Integrativas, Dry Needling
e Terapia Manual como ferramentas
terapêuticas no controle do stress, tensões
musculares e dor presentes nos
colaboradores da Unidade Saúde Escola
Hélio Bacci.

Cursos:
1 vaga para
acadêmicos do 7.º ao
10.º semestre do curso
de fisioterapia que
tenham cursado os
componentes de
Avaliação Funcional,
Terapia Manual,
Fisioterapia em
Ortopedia e
Reumatologia.

Prof. Mestre
Claudio Fusaro

Farmacêutica
Dra. Lia
Innocenti Risaliti

Quarta-feira:
9h às 10h

3. PROJETO “DRY NEEDLING - AGULHAMENTO SECO - APLICAÇÃO CLÍNICA”

Competências a serem atingidas / ações
realizadas

Vaga: Curso / Período Docente
responsável

Dia e Horário
da ação

Proporcionar bases teóricas e experiências
práticas de alunos na utilização de dry
needling como ferramenta terapêutica em
pacientes inseridos como público-alvo.

Cursos:
3 vagas ao total: 1 vaga
para acadêmicos do 6.º
semestre e 2 vagas para
acadêmicos do 7.º e/ou
8.º semestres do curso
de fisioterapia que
tenham cursado os
componentes de
Fisiologia,
Neuroanatomia e
Neurofisiologia e
Avaliação Funcional.

Prof. Mestre
Claudio Fusaro

Sexta-feira:
14h às 16h

		2024-12-18T14:31:27+0000